
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 9 .12.2014 № 724_____

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 30.01.2013 № 20 «Об утверждении 

Положения о министерстве культуры и туризма Тульской области»

В соответствии с указом губернатора Тульской области от 1 октября 
2014 года № 122 «Вопросы совершенствования структуры органов
исполнительной власти Тульской области», на основании статьи 34 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 30.01.2013 № 20 «Об утверждении Положения о министерстве культуры и 
туризма Тульской области» следующие изменения и дополнения:

а) пункты 1, 2 приложения к постановлению после текста «туризма,» 
дополнить текстом «архивного дела,»;

б) абзац 5 подпункта 37 пункта 4 приложения к постановлению 
исключить;

в) пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктами 37-39 
следующего содержания:

«37) согласовывает в случаях и порядке, установленных федеральным 
законодательством, проведение землеустроительных, земляных, 
строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ и проекты 
проведения указанных работ;

38) выдает в случаях, установленных федеральным законодательством, 
разрешения на проведение землеустроительных, земляных, строительных, 
мелиоративных, хозяйственных и иных работ;

39) в случаях повреждения, разрушения или уничтожения объекта 
культурного наследия, перемещения ' объекта культурного наследия, 
нанесения ущерба объекту культурного наследия, изменения облика и

0 0 3-715



2

интерьера данного объекта культурного наследия, являющихся предметом 
охраны данного объекта культурного наследия, составляет протоколы об 
административных правонарушениях, выносит предписания о прекращении, 
указанных действий, направляет соответствующие материалы в 
правоохранительные органы, в том числе в суд;», изменив соответственно 
нумерацию подпунктов;

г) пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктами 48-67 
следующего содержания:

«48) обеспечивает организацию хранения, комплектования, учета и 
использования архивных документов в государственном архиве; органах 
государственной власти и иных государственных органах Тульской области, 
государственных унитарных предприятиях, включая казенные предприятия, 
и государственных учреждениях Тульской области;

49) внедряет единые принципы хранения, комплектования, учета и 
использования документов архивного фонда Тульской области и других 
архивных документов;

50) анализирует состояние и развитие архивного дела в Тульской 
области;

51) осуществляет контроль соблюдения организациями независимо 
от их организационно-правовой формы, в том числе органами 
исполнительной власти Тульской области, государственными унитарными 
предприятиями, включая казенные предприятия, и государственные 
учреждения Тульской области, требований законодательства Российской 
Федерации, Тульской области об архивном деле и методических документов 
в сфере архивного дела, в том числе по упорядочению архивных документов 
и передачи их на хранение в государственный и муниципальные архивы;

52) осуществляет комплекс мер, направленных на предупреждение 
нарушений законодательства об архивном деле и устранение факторов, им 
способствующих;

53) проводит аттестацию экспертов, привлекаемых к проведению 
мероприятий по контролю (надзору) при осуществлении государственного 
контроля (надзора);

54) решает вопросы о передаче архивных документов, находящихся в 
собственности Тульской области, в собственность Российской Федерации, 
иных субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований;

55) организует проведение экспертизы ценности архивных документов 
и принятие решений о включении их в состав архивного фонда Тульской 
области;

56) обеспечивает деятельность экспертно-проверочной комиссии 
министерства;



3

57) организует государственный учет документов архивного фонда 
Тульской области, других архивных документов, хранящихся в 
государственном и муниципальных архивах; источниках комплектования 
архивов; музеях; библиотеках;

58) ведет Государственный реестр уникальных документов архивного 
фонда Тульской области;

59) ведет Реестр экспертов, привлекаемых для участия в региональном 
контроле (надзоре) в области архивного дела;

60) оказывает организационную, консультативную и методическую 
помощь в сфере архивного дела органам государственной власти и местного 
самоуправления, государственному и муниципальным архивам, а также 
организациям и гражданам;

61) организует информационное обеспечение граждан, органов 
государственной власти и местного самоуправления, организаций и 
общественных объединений ретроспективной информацией на основе 
документов архивного фонда Тульской области и других архивных 
документов;

62) организует исполнение запросов российских и иностранных 
граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных 
прав и свобод и оформление в установленном порядке (апостилирование) 
архивных справок, направляемых в иностранные государства;

63) организует работы по рассекречиванию архивных документов, 
находящихся на хранении в государственном архиве;

64) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 
составляющих государственную тайну;

65) организует внедрение в практику работы государственного и 
муниципальных архивов наиболее рациональных систем и методов хранения, 
комплектования, учета и использования архивных документов;

66) выдает в установленном порядке юридическим и физическим 
лицам разрешения на временный вывоз документов государственной части 
архивного фонда Тульской области за пределы области;

67) принимает участие в работе Совета по архивному делу при 
уполномоченном федеральном органе исполнительной власти и Научно- 
методического совета архивных учреждений Центрального федерального 
округа Российской Федерации;», изменив соответственно нумерацию 
подпунктов;

д) в подпункте 70 пункта 4 приложения к постановлению текст 
«долгосрочных целевых» исключить;

е) подпункт 4 пункта 5 приложения к постановлению после текста 
«культуры,» дополнить текстом «архивного дела,»;



4

ж) в пункте 8 приложения к постановлению текст «департамент» 
заменить текстом «департаменты»;

з) абзац 2 пункта 10 приложения к постановлению после текста 
«туризма» дополнить текстом «, архивного дела».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2014 года.

Первый заместитель губерна 
Тульской области -  председа
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов


